

سقوط سعودی



نظام عربستان یک‌پارچه با یک تپه‌کاری است  
آمریکا آماده سرنگونی آل سعود باشد



در نیم‌قرن گذشته، پادشاهی عربستان سعودی همواره محور اصلی سیاست آمریکا در خاورمیانه بوده است. داشتن منبعی مطمئن از نفت موجب اطمینان از تأمین امنیت شده است. واشنگتن هم با نادیده گرفتن اقدامات استبدادی و صادرات افراط‌گرایی وهایی از سوی عربستان، همواره این متحد خود را «میان‌رو» توصیف کرده است. ولی آیا واقعا عربستان کشوری باثبات است؟ در واقع، عربستان سعودی اصلا یک کشور نیست. ۲ راه برای توصیف آن وجود دارد: یک مجموعه سیاسی با یک مدل تجاری هوشمندانه اما به غایت بی‌ثبات با مجموعه‌ای که آنقدر فاسد است که یک سازمان بزهکار کاملا هماهنگ را به یاد می‌آورد. در هر دو حالت، این مجموعه دوام نخواهد آورد. دیگر برای آنکه سیاست‌گذاران آمریکایی برای جلوگیری از فروپاشی پادشاهی سعودی برنامه‌ریزی کنند، دیر شده است. در گفت‌وگوهای یک اخیرا با مقامات نظامی و دولتی (آمریکا) داشتیم، از اینکه آنها تا چه حد از چنین چشم‌اندازی وحشت دارند، وحشت‌زده شدیم. پادشاه سعودی، مدیر یک تجارت خانوادگی است که از فروش نفت برای خرید وفاداری سیاسی استفاده می‌کند. با این حال تدابیر اخیر آل سعود، از جمله افزایش بیش از پیش تولید نفت برای جبران کاهش قیمت و همچنین تصمیم این کشور برای فروش سهام شرکت نفتی آرامکو، نشان می‌دهد که عربستان به پول نقد نیازمند شده است. همزمان با این کاهش درآمدها، هزینه «خرید وفاداری» هم در حال افزایش است و کشورهایی از جمله سوئدان جنوبی و سومالی و شخصیت‌های سیاسی برای پیروی از سیاست‌های عربستان، هزینه‌ها و سخاوت بیشتر ریاض را طلب می‌کنند. اگر هزینه وفاداری همینطور افزایش یابد، پادشاهی سعودی از پرداخت هزینه‌های سیاسی ناتوان خواهد ماند. سناریوی دومی نیز مطرح است: عربستان به‌عنوان یک سازمان بزهکار. در دوره‌ای که همه کشورها به سمت فعالیت بیشتر حرکت می‌کنند، طبقه ارشد سیاسیون عربستان در حال استفاده بی‌حساب و کتاب از منابع مالی این کشور و انجام خریدهای سخاوتمندانه برای خود در خارج است کشور هستند. به همین جهت می‌توان ریاض را حکومتی «کلیتوکراسی» (دزپوتاری) دانست. حجم بالای فساد اقتصادی در کشورهایی چون نیجریه، اوکراین، برزیل، مولداوی و مالتی موجب شده در سال‌های اخیر این کشورها شاهد تظاهرات مردم و استعفای مقامات باشند. اتباع عربستان سعودی هم کم‌کم دارند احساس می‌کنند که «یک شهروند هستند، نه اشیاء» و همین امر می‌تواند آنها را به سوی اعتراضات اجتماعی سوق دهد. برای چندین دهه، ریاض با تبعید کردن منتقدانی چون اسامه بن لادن، فشارها بر خود را کاهش داده و در عین حال افراط‌گرایی را به جهان اسلام صادر کرده است اما این راهبرد می‌تواند برای عربستان تبعات داشته باشد. انتقادات بن لادن از فساد سعودی‌ها، حالا از سوی دیگران مطرح می‌شود و بین بسیاری از اعراب هم انعکاس می‌یابد. شاه سلمان که حالا هشدار چند ساله است، آن زندگی‌هایی را که برادر ناتنی‌اش، عبدالله، داشت را هم ندارد. با این حال، وی برخی عناصر آشنا در جبهه ابزار دیکتاتورهای را در اختیار دارد: اعدان ناراضی‌ها، آغاز جنگ‌های خارجی و تشدید منازعات فرقه‌ای با هدف بی‌اعتبار کردن خواسته‌های شیعیان عربستان و افزایش روحیه ملی‌گرای. هر یک از این موارد، خود ریسکی شدید به همراه دارند. در نتیجه جناح‌های مختلف خاندان حاکم به منازعه بنا یکدیگر خواهند پرداخت. سناریوی دوم، شکل‌گیری یک جنگ خارجی است که با توجه به بالا گرفتن تنش بین ایران و عربستان، به راه افتادن جنگ چندان هم دور از ذهن نیست. سومین سناریو، شورش اجتماعی در عربستان است که می‌تواند توسط مردم و به صورت غیر خونی‌آزمیز یا توسط گروه‌های افراط‌گرا و مسلحانه باشد. مقامات نظامی و اطلاعاتی آمریکا باید از حالا به بررسی سناریوهای مختلف پس از فروپاشی حکومت سعودی پرداخته و خود را برای آن آماده کنند. آمریکا باید از عادت همیشگی خود که سیاست‌های خاورمیانه‌ای خود را براساس واقعیت‌های گذشته پیش می‌برد، دست بردارد.

سارا جیس، عضو ارشد برنامه دموکراسی و قانون بنیاد کارنگی و الکس دوال، مدیر اجرایی بنیاد صلح جهانی

حکومت آنکارا کنترل خود را بر کشور از دست داده است

# اردوغان، ترکیه و سوریه را با هم می‌بازد



بازار

این‌دین‌ند: او ترکیه را نابود خواهد کرد

مت پیوتون: آنکارا سلاح خود را به‌منظور طولانی کردن روند دستیابی به یک سازش مسالمت‌آمیز در سوریه نشان داده است. اوضاع در سوریه نظیر میز شطرنجی سه‌بعدی است که بازیگران بدون قاعده در آن بازی می‌کنند. مأموریت گروه حمایت از سوریه زیر نظر سازمان ملل برای پایان دادن به خشونت به‌علت اقدامات تحریک‌آمیز آنکارا با دشواری‌هایی همراه شده است. آخرین فرصت برای رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه رسیده است که در جنگ سوریه چیزی را تغییر دهد، زیرا راهبرش در سرنگون کردن بشمار اسد رئیس‌جمهور سوریه بعد از مداخله روسیه شکست خورد. بزرگ‌ترین تهدید شوم ترکیه همان اعلام امکان آغاز عملیات زمینی در سوریه برای مبارزه با گروه تروریستی داعش است اما این امر (عملیات) عملا علیه کردها و تلاش آنها برای یک خودمختاری نزدیک مرز با ترکیه است. نقشه‌های ترکیه از تأیید عربستان و محمد بن سلمان، وزیر دفاع این کشور بر خوردار شد که به خودش اطمینان دارد اما عملا از جنگ عربستان در بین راضی نیست. صرف نظر از اظهارات اخیر احمد داووداوغلو، نخست‌وزیر ترکیه که آنکارا نقشه و طرح‌های فوری برای اجرای عملیاتی زمینی در سوریه ندارد اما تقویت حضور نظامی ترکیه در مرز با سوریه واضح و روشن است. اردوغان وسوسه ورود به رویارویی در بحران سوریه را دارد و اگر عملاً آن را انجام دهد، خودش و ترکیه را نابود خواهد کرد.



پیشروی ارتش سوریه تا ۳ کیلومتری ادلب (شمال غرب سوریه) و ۱۳ کیلومتری جسر الشغور و آزادسازی ۴۸ روستا در الحسکه توسط کردها بخش دیگری از این صحنه را تشکیل می‌دهد. این پیشروی سریع ارتش و نیروهای کرد، ترکیه را هراسان کرده و آنکارا درصدد استفاده از توریست‌های داعشی برای جلوگیری از سیطره کردها بر مناطق هم‌مرز با ترکیه شده است. به‌گونه‌ای که مدیر گروه موسوم به دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد دست کم ۵۰۰ توریست با عبور از مرز ترکیه وارد شهر اعزاز در شمال استان حلب شده‌اند.

به گفته این منبع، این تعداد افراد «با نظارت مقامات ترکیه» وارد اعزاز شده‌اند. عبدالرحمن تصریح کرد، قرار است این ۵۰۰ جنگجوی به افراد مسلحی ملحق شوند که در برابر پیشروی نیروهای کرد در ریف می‌جنگند. وی افزود: این افراد مسلح شامل «اسلامگرایان و غیراسلامگرایان» هستند و انتقال آنها با نظارت مقامات ترکیه بوده است.

گفتنی است، در ۱۴ فوریه نیز حدود ۳۵۰ مخالف مسلح دیگر نیز به همراه سلاح‌های سبک و سنگین از گذرگاه مرزی اطمه عبور کرده و وارد اعزاز و تل رفعت شده بودند. از شنبه توپخانه ترکیه مناطق مرزی را با موشک‌های مدافع خلق ترسان کردها بر آن کنترل دارند مورد هدف قرار می‌دهد.

دعوت پوتین از سلمان

با وجود بر هم خوردن موعد دیدار پادشاه بیمار سعودی از مسکو، رئیس‌جمهوری روسیه در گفت‌وگویی تلفنی به طور رسمی از او دعوت کرد. ۲ هفته پیش قرار بود موعد دقیق این سفر در مساه مارس یا آوریل (فوروردین یا اردیبهشت) اعلام شود و سلمان بن عبدالعزیز، شاه سعودی برای نخستین‌بار پس از رسیدن به تاج و تخت از مسکو دیداری رسمی به عمل آورد اما مواضع محکم کرملین در نشست‌های ژنو ۳ و سپس مونیخ در حمایت از دولت مستعفی بشار اسد و به رسمیت نشناختن هیأت نمایندگان تروریست‌های مورد حمایت ریاض باعث شد محمد بن سلمان، همه‌کاره این روزهای عربستان از سفر پدرش به مسکو جلوگیری کند. به نظر می‌رسد پس از مشهود شدن تهدیدات توخالی عربستان برای حمله نظامی مستقیم به سوریه، سعودی سعی دارد دوباره روابطش با روسیه را بهبود بخشد. در همین راستا پسر پادشاه دیدار ترتیب گفت‌وگویی تلفنی پدرش با ولادیمیر پوتین را داد. بنا بر گزارش‌ها طرفین در این تماس بر لزوم حل و فصل بحران سوریه و رسیدن به ثبات در منطقه تأکید کرده‌اند. در بیانیه کرملین به تاریخ دقیق این سفر اشارهای نشده و تنها گفته شده پوتین از سلمان دعوت کرده است که در «زمان مناسب» به روسیه سفر کند.

روس‌ها ضمن رد صریح هرگونه منطقه پرواز ممنوع در شمال سوریه، از هفته پیش اقدام به استقرار ناوهای موشک‌انداز خود در بندر طرطوس در شمال سوریه و نزدیکی آب‌های ترکیه در مدیترانه کرده‌اند. همزمان مسکو پیشرفته‌ترین جنگنده‌ها و هواپیماهای بلندپرواز جاسوسی خود را به آسمان سوریه فرستاده است که گفته می‌شود این بخشی از آماده‌سازی دفاعی سوریه برای هر گونه حمله از شمال و جنوب کشور است.

آنچه در شمال سوریه می‌گذرد، عبارت است از پیشروی نیروهای کرد سوریه در حومه حلب که با ترکیه هم‌مرز است و آزادسازی تعداد زیادی روستا، از جمله تل رفعت و شیخ عیسی که با وجود ادامه حملات توپخانه‌ای ترکیه و سرازیر شدن تروریست‌ها از داخل خاک ترکیه به سمت مناطق درگیری صورت گرفته است.

مبارز کرد سوری (ی‌پ‌گ) ادامه می‌دهد و خبری از حمله زمینی نیست. در عوض حتی رسانه‌های غربی نیز نتوانستند چشم‌شان را بر سرازیر شدن تعداد زیادی از تروریست‌های تکفیری آموزش دیده در خاک ترکیه به سمت شامات طی اواسط هفته گذشته ببینند. آش همدستی اردوغان با تکفیری‌ها به قدری شور شده که جبهه النصره که توسط غرب هم به‌عنوان گروهی افراطی شناخته می‌شود، اعلامیه‌ای برای حمایت از تروریست‌های تحت پوشش ترکیه در شمال حلب صادر کرد و بخشی از نیروهایش را به جنگ کردهای سوری در شهر مرزی اعزاز فرستاد. موضع محکم روسیه و ایران در مقابله با هرگونه تجاوز زمینی به خاک سوریه، عربستان سعودی متحد اصلی ترکیه برای طرح بلندپروازانه مزبور را سرد کرده است تا اردوغان تنها‌تر از هر زمان دیگری باشد. از سوی دیگر

مهندسی انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا توسط سیا و صهیونیست‌ها ادامه دارد

## آمارسازی به نفع تد کروزر



اعلان جنگ داده و طرف جب بوش را گرفته است چرا که میلیاردر مستقلانی جنجالی هیچ پایگاه حزبی و سیاسی مشخصی ندارد و در عین حال در تاختن‌های اخیر خود به رئیس‌جمهور سابق به عنوان مقصر ۱۱ سپتامبر و همین‌طور به اسرائیل به عنوان حامی داعش خطوط قرمز سیاست‌های واشنگتن را زیر پا گذاشته است. اما تحولات اخیر بیش از پیش این فرضیه را که تد کروزر نامزد حقیقی نومحافظه‌کاران حاکم بر سازمان سیا در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ است نه جب بوش ثابت می‌کند چرا که جب حتی با وجود ریزش آرای ترامپ در نظرسنجی‌ها نتوانسته از این موضوع استفاده کند و با تنها ۴ درصد پس از مارکو روبیو (۱۷درصد)، جان کسپیک (۱۱ درصد) و بن کارسون (۱۰ درصد) در جایگاه آخر و ششم قرار دارد. عملیات روانی سازمان سیا به نفع تد کروزر، احتمالا یکی از این ۲ هدف را دنبال می‌کند؛ یا ترامپ بر طرفدار اسما باغی و غیرهماهنگ با حاکمیت سایه صهیونیستی واشنگتن را از حزب جمهوری خواه حذف کند یا در صورت پیشرفت

صهیونیست وال استریت به جای ارائه آمار واقعی از همه ایالت‌ها، صرفا بر آمار ایالت مزبور مانور داده‌اند به این امید که اقبال سنتی ساوت کارولینا به انگلیکان‌هایی مثل کروزر و بوش در انتخابات درون حزبی امروز باعث ایجاد این اشتباه در افکار عمومی آمریکا شود که ۲ نامزد نومحافظه‌کار در کل ترامپ را گرفته‌اند. از طرف دیگر نشانه بارز آمارسازی رسانه‌های مستقیما وابسته به وال استریت و سازمان سیا، تفاوت آرای شدید آنها با نتایج نظرسنجی‌های موسسات معتبر در این زمینه مثل «رویتز» و «پیسوس» است که متافع مستقیمی در بازی‌های انتخاباتی ندارند. در نظرسنجی مشترک این ۲ موسسه که چهارشنبه پیش یک روز جلوتر از نظرسنجی دستکاری شده ان‌بی‌سی و وال استریت‌ژورنال منتشر شد، پرسش‌شوندگان تمام ایالت‌ها ترامپ را با ۴۰ درصد پیش‌نشان می‌دانند و با فاصله‌ای فاحش کروزر (۱۷) و روبیو (۱۱)، کارسون (۱۰) و بوش (۸) و روزنامه «وال استریت‌ژورنال» به عنوان رسانه مستقیما وابسته به سرمایه‌داران

عملیات روانی با توجه به نقاط ضعف بزرگ هیلاری نامزد پیش‌نشان دموکرات‌ها و در عین حال ناشناخته‌تر بودن و مطیع‌تر بودن کروزر، در رقابت نهایی بار دیگر نومحافظه‌کاران جنگ‌طلب را به کاخ سفید بفرستد. ۲ هفته پیش «وطن امروز» در مقاله‌ای تحت عنوان «رسوایی مهندسی انتخابات آمریکا» به ابعاد این عملیات روانی پرداخته بود. با این حال خاندان بوش قصد دارند پیش از کنار رفتن مقتضانه به نفع کروزر، دست‌کم در ایالت‌های دارای پیوندهای مسیحی افراطی با خود و کلیسای‌شان قدر‌تنمایی کنند و به همین دلیل از هفته گذشته جورج بوش راسا وارد کارزار انتخاباتی در شهر پالم‌توی فلوریدا به نفع برادرش شده است. در سوی دموکرات گارزار انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ ایالات متحده، نظرسنجی مشترک روتیز و ایپسوس نشان می‌دهد که در آستانه انتخابات درون حزبی ایالت نواادا هیلاری کلینتون با اختلاف ۱۰ درصدی از برتی ساندروز ۷۱ ساله پیش است. این نظرسنجی همچنین حاکیست کلینتون با ساندروز در یک انتخابات فرضی همگانی بر ترامپ به عنوان نامزد نهایی جمهوری خواهان پیروز می‌شوند. در همین حال سارا ک اوپاما هم اظهار نظر کرده است که «فکر نمی‌کنم ترامپ بتواند رئیس‌جمهور بشود. ریاست‌جمهوری کاری جدی است و مثل حضور در شوی تلویزیونی و بازار یابی نیست.»



یاب: ترامپ مسیحی نیست  
ترامپ: شرم بر پاپ

رهبر کاتولیک‌های جهان سخنان ترامپ درباره مهاجران خارجی در آمریکا را محکوم کرد و گفت بعید می‌داند نامزد حزب جمهوری خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا یک مسیحی باشد. ترامپ در یک سخنرانی تبلیغاتی گفته بود در صورتی که به کاخ سفید برسد یک دیوار بزرگ در مرز آمریکا و مکزیک برای جلوگیری از هجوم خارجی‌ها به آمریکا خواهد ساخت. وی گفته است مهاجران غیرقانونی در آمریکا باید هرچه زودتر اخراج شوند و حق زندگی در آمریکا را ندارند. به گزارش رویترز، پاپ فرانسیس هم که در حال حاضر در مکزیک به سر می‌برد در واکنش به سخنان ترامپ گفت: «کسی که چنین درباره ساخت یک دیوار در مقابل انسان‌ها فکر می‌کند نمی‌تواند یک مسیحی باشد». اما میلیاردر جنجالی آمریکایی نیز به پاپ حمله کرد و گفت: «شرم بر پاپ! اگر واتیکان توسط داعش مورد حمله قرار گیرد، آن وقت فرانسیس آرزو می‌کند ترامپ به ریاست‌جمهوری آمریکا برسد.»

احتمال استعفا لاروف

برخی منابع دیپلماتیک به احتمال زیاد از مسکو، پایتخت روسیه دریافت کرده‌اند که احتمال استعفا سرگئی لاروف، وزیر خارجه روسیه حکایت دارد. این منابع گفتند لاروف از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه خواسته است یا درخواست استعفا او موافقت کند. این منابع دلیل تصمیم لاروف برای کناره‌گیری از سمتش را اعلام نکرده، در عین حال خاطرنشان کردند پوتین طی چند روز آینده درباره این درخواست تصمیم می‌گیرد.

آغاز تحقیقات علیه پسر اردوغان در ایتالیا

به دنبال شکایت یکی از بازیگران ترکیه علیه بال، پسر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، مقامات ایتالیایی تحقیقاتی را درباره وی به اتهام پولشویی آغاز کردند. مقامات ایتالیایی در پاسخ به درخواست هاگان اوزان، بازیگر ترک مبتنی بر انجام تحقیقات درباره مبالغ مالی فراوانی که بال به ایتالیا منتقل کرده است، این تحقیقات را آغاز کردند. پیش‌تر یک وکیل ایتالیایی درخواستی را به دستگاه قضایی این کشور به منظور انجام تحقیقات درباره پسر اردوغان که متهم به پولشویی است ارائه کرد.

صدها نظامی اماراتی

در محاصره ارتش یمن فرمانده نظامی انصارالله با تشریح دستاوردهای بزرگ ارتش و کمیته‌های مردمی در نبرد مأرب گفت: بیش از ۵۰۰ نظامی اماراتی در شرق فرضه نهم محاصره شده‌اند. علی الحوثی، عصر پنجشنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس اعلام کرد: نیروهای کمیته‌های مردمی یمن با کمک ارتش این کشور توانستند حمله زمینی متجاوزان سعودی را دفع و ۵۰۰ نظامی اماراتی را در استان مأرب محاصره کنند. وی افزود: ارتش و کمیته‌های مردمی دستاوردهای بزرگی را در نبرد مأرب کسب کرده‌اند، به‌گونه‌ای که با تنگ کردن حلقه محاصره متجاوزان و مزدوران سعودی آنها را به وحشت انداخته‌اند. الحوثی گفت: پیشروی‌های بی‌وقفه ارتش و کمیته‌های مردمی در استان مأرب طی ۲۴ ساعت گذشته با کشته شدن بیش از ۸۳ تن از متجاوزان و مزدوران سعودی و اتمام ۱۶ نفر، ۸ خودروی زرهی ۲ تانک همراه بود. فرمانده انصارالله گفت: در وادی مخدره و المشوح در دومین نبرد با مزدوران سعودی یک نفربر و ۲ خودروی زرهی متعلق به آنها منهدم شد و پیشروی‌ها ادامه دارد. منابع نظامی دیگری هم گفتند ۵۱۵ نفر اماراتی در تدارک یک عملیات نظامی برای شکست محاصره ۵۰۰ نظامی اماراتی و مزدوران هستند که با تجهیزات نظامی زیادی در منطقه وادی قرواد، الملح و شرق فرضه در محاصره هستند. همزمان رئیس‌جمهور سلیق یمن با انتشار بیانیه‌ای حمله ظالمانه انتلاف تحت سرکردگی عربستان به یمن را محکوم و تأکید کرد که برای نبردی ۱۱ ساله با متجاوزان سعودی آماده است.

علی عبدالله صالح در بیانیه تلویزیونی خود اعلام کرد: یمن از طرف ۱۴ کشور که از تکنولوژی و امکانات برخوردارند، مورد حمله ظالمانه قرار گرفته است. عبدالله صالح با تهدید حکومت سعودی تأکید کرد انباری از سلاح در اختیار دارد که برای ۱۱ سال کافی است. عبدالله صالح ضمن انتقاد از مشارکت سنگال، سوئان، اردن، مصر و مغرب در تجاوزگری نظامی علیه یمن افزود: هدف از درگیری‌های جاری، ایجاد جنگ داخلی در یمن است.

جهان‌نما

حسین هیگل در رکاب سیدحسن نصرالله

گروه بین‌الملل: انتشار برخی تصاویر دیدارهای محمد حسنین هیگل، روزنامه‌نگار و اندیشمند مشهور مصری با سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله بازتاب وسیعی در فضای مجازی پیدا کرد. حزب‌الله لبنان عصر چهارشنبه در پی درگذشت محمد حسنین هیگل با صدور بیانیه‌ای درگذشت این روزنامه‌نگار و مورخ سرشناس ملی‌گرای عرب را به مردم مصر، روزنامه‌نگاران این کشور و ملت‌های عرب تسلیت گفته بود. حزب‌الله در این بیانیه با اشاره به اینکه فکر، قلم و عمر سیاسی مرحوم هیگل در مکتب میهن‌پرستی عربی بود تصریح کرد که حسنین هیگل با وطن‌پرستی صادقانه خود همواره به مهم‌ترین مسائل جهان عرب و در راس آنها مساله فلسطین توجه داشت. مقاومت لبنان در ادامه این بیانیه تأکید کرد که مرحوم هیگل روابط محکمی با مقاومت و رهبران آنها در راستای حفظ خط وحدت، جهاد و پیروزی داشت و یاد وی در ذهن و قلب ما باقی می‌ماند.

